
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 
n. 531 

 
del 04/12/2025 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
TARI 2026 - AFFIDAMENTO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. 531/2025 
OGGETTO: TARI 2026 - AFFIDAMENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 30 del 24.02.2023 ad oggetto “Atto di indirizzo in materia di 
esternalizzazione della gestione dei tributi comunali Imu e Tari. Approvazione proposte 
ditta Ge.s.e.l srl per il triennio 2023/2024/2025”. 
 
Richiamata la nota protocollo n. 547 del 21.01.2025 con la quale il Comune di Pont 
Canavese comunicava alla ditta Ge.s.e.l srl la ripresa della gestione diretta IMU a far data 
dal 01.01.2025; 
 
Vista l’allegata proposta presentata dalla Società Ge.s.e.l srl  in data 20/10/2025, acclarata 
al protocollo n. 8509 del 21.10.2025 relativa alla gestione della TARI anno 2026; 
 
Vista la Delibera ARERA 01 aprile 2025 n.133/2025/R/rif ad oggetto “Avvio di 
procedimento e disposizioni urgenti per l’attuazione del riconoscimento del “Bonus sociale 
rifiuti” agli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni 
economico sociali disagiate, in attuazione dell’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19 e 
del D.P.C.M. 21 gennaio 2025 n. 24; 
 
Visto il documento di consultazione n. 240/2025/R/rif di ARERA del 10 giugno ad oggetto 
"Orientamenti in materia di riconoscimento del bonus sociale rifiuti in attuazione del 
decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124; 
 
Vista la Delibera Arera Delibera 29 luglio 2025 n.355/2025/R/rif ad oggetto “Disposizioni 
per il riconoscimento del bonus sociale rifiuti agli utenti domestici del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico sociali disagiate, in attuazione 
dell’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19 e del d.P.C.M 21 gennaio 2025, n. 24, e 
modificazioni alle deliberazioni dell'Autorità 63/2021/R/com, 366/2021/R/com, 
55/2018/E/idr e al TICO”; 
 
Premesso che, i commi dal 639 al 704 dell’art.1 della Legge n.147 del 27/12/2013 (Legge 
di stabilità 2014) hanno istituito l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) con decorrenza dal 1 
gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi:  
- il primo costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore: si tratta 
dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali;  
- il secondo collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali. La componente 
riferita ai servizi, a sua volta si articola in:  
a) un tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile;  
b) la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
Vista la Legge 160/2019 che, a decorrere dal 1° gennaio 2020 ha istituito la “Nuova IMU”, 
sopprimendo la TASI e incorporandola nell’IMU, lasciando inalterato l’impianto normativo 
della TARI; 
 
Richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 27.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 
- la deliberazione Giunta Comunale n.10 del 10.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027 ai sensi dell’art.169, comma 
3 bis del D.Lgs.267/2000 così come modificato dall’art.1, comma 4, del D.P.R. n.81/2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 02.12.2024 di nomina della sottoscritta, quale 
Responsabile del Servizio Tributi con decorrenza 01.01.2025; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
Ritenuto necessario, ai fini delle molteplici variazioni introdotte dalle deliberazioni Arera 
succitate ed ai fini della necessaria continuità della gestione TARI per la corretta 
attribuzione  del bonus sociale rifiuti, procedere all’affidamento del servizio di gestione Tari 
anno 2026 come da allegato capitolato alla ditta Ge.s.e.l. srl; 
 
Visto l’art.183 del decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto dover impegnare la somma pari ad € 4.500,00 iva esclusa per il servizio di 
gestione TARI anno 2026 e la somma di €. 2.000,00 iva esclusa a titolo di compenso 
derivante dalla percentuale applicata sulle somme incassate a seguito di notifica degli 
avvisi di accertamento esecutivi per omesso versamento; 
 
Visto il vigente regolamento Generale delle Entrate comunali; 
 
Visto il vigente regolamento per l’applicazione della TARI; 
 
Visto il Dlgs n. 206/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa che si richiamano interamente, alla ditta 
Ge.s.e.l. srl Via Milite Ignoto n. 3  – 10082 CUORGNE’ (TO) il servizio di gestione TARI 
relativo all’anno 2026; 
 
DI IMPEGNARE, la somma di € 5.490,00 IVA compresa e la somma di €. 2.440,00 IVA 
compresa, quali corrispettivi dovuto dal Comune di Pont Canavese alla ditta Ge.s.e.l. srl 
Via Milite Ignoto n. 3  – 10082 CUORGNE’ (TO) per il servizio di gestione Tari anno 2026 
e per il compenso derivante dalla percentuale applicata sulle somme incassate a seguito 
di notifica degli avvisi di accertamento esecutivi per omesso versamento, come da 
capitolato allegato che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 7.930,00 alla missione 01/programma 04/titolo 
I/macroaggregato 04 (cap. 1469), del bilancio di previsione triennio 2025/2027 – esercizio 
2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta GE.S.EL. srl  
 
 
CIG : B96E1CF833     
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG: B96E6CC604   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TRIBUTI 

 
n. 531 del 04/12/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

f.to dott.ssa Jessica PODIO 
 

 
=============================================================== 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì  05/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Serena MATARAZZO 

 


